

# INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE GIPUZKOA

**SEPTIEMBRE DE 2024**

**\*Datos de septiembre de 2024 publicados en noviembre de 2024**

## SEPTIEMBRE 2024

---

- Resultados generales

Según los datos provisionales de la Dirección General de Aduanas elaborados por la Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián dependiente de la Secretaría de Estado de Comercio, las exportaciones de Gipuzkoa del mes de septiembre de 2024 han alcanzado la cifra de 821,4 millones de euros. Este resultado significa un descenso del 3,2 % y supone el 2,6 % del total de las exportaciones españolas, que han sido de 31.596,9 millones de euros, lo que representa un incremento respecto a septiembre de 2023 del 1,9 %. En relación a la exportación del País Vasco, con un valor de 2.582,5 millones de € en este mes de septiembre, la exportación guipuzcoana representa un 31,8%. La exportación vasca en septiembre de este año ha caído un 7,3 % respecto a la de septiembre de 2023.

Las importaciones de Gipuzkoa en el citado mes han tenido un valor de 485,9 millones de euros, teniendo un aumento del 10,7 % interanual. En el ámbito español el resultado ha sido de 34.888,2 millones de euros lo que supone un aumento del 0,1 %. La participación de Gipuzkoa en el total de las importaciones españolas es del 1,4 %. En cuanto al País Vasco, las importaciones han alcanzado un valor de 2335,1 millones de euros, que supone un ascenso del 3,0 %. La importación de Gipuzkoa representa un 20,8 % de la vasca.

La tasa de cobertura del mes de septiembre ha sido del 169,0 % para Gipuzkoa, del 110,6 % para el País Vasco y del 90,6 % para España.

### Análisis sectorial

En cuanto a la estructura sectorial del comercio exterior guipuzcoano hay que destacar el sector de bienes de equipo que representa en valor un 54,7 % de las exportaciones y un 39,3 % de las importaciones. Le sigue en importancia el sector de semimanufacturas con un 24,0 % de las exportaciones y un 28,7 % de las importaciones; en tercer lugar, está el sector del automóvil con una cuota del 10,8 % de las exportaciones guipuzcoanas y un 4,6 % de las importaciones.

- Análisis geográfico

Las expediciones guipuzcoanas intracomunitarias (Unión Europea a 27) concentraron en el mes de septiembre el 57,0 % del total de exportaciones, siendo Francia (16,0 %), Alemania (10,0 %), Estados Unidos (9,2 %) y Reino Unido (7,7 %) los principales clientes. En cuanto a nuestros suministradores, la UE proporciona el 69,4 % de nuestras compras. Por países Alemania (18,4 %), Francia (15,9 %), China (12,9 %) e Italia (8,2 %), encabezan el ranking.

## **ENERO-SEPTIEMBRE 2024**

- Resultados generales

En el período enero-septiembre de 2024 el valor de las exportaciones guipuzcoanas fue de 5.890,6 millones de euros, con un retroceso respecto al mismo período del año anterior del 1,9 %. Las exportaciones totales de España fueron de 286.805,8 millones de euros, con un descenso del 0,3 %. La participación de Gipuzkoa en el total de las exportaciones españolas es del 2,6 %. Las exportaciones totales del País Vasco fueron 23.078,7 millones de euros, con un descenso del 1,1 % en relación al periodo enero-septiembre del 2023. La participación guipuzcoana ha supuesto un 31,8 % del total vasco.

Las importaciones de Gipuzkoa en el mencionado período han sido de 3.164,3 millones de euros, significando un ascenso del 0,5 % con relación al mismo periodo de 2023. En el ámbito español, el resultado fue de 313.896,9 millones de euros, lo que supone una caída del 1,0 %. El País Vasco ha importado entre enero y septiembre por valor de 20.387,0 millones de euros, que representa un descenso del 1,1 % frente al mismo periodo de 2023.

La tasa de cobertura de Gipuzkoa ha sido del 186,2 %, la del País Vasco del 113,2 % y la de España del 91,4 %.

- Análisis sectorial

Por sectores, en este periodo el de bienes de equipo representa el 56,0 % del total de las exportaciones con un incremento interanual del 4,1 %. Le siguen en importancia el de las semimanufacturas, con un 23,0% y una caída del 8,0 %, y el sector automóvil, con el 10,8 % del total y un aumento del 4,6 %.

Las importaciones guipuzcoanas las encabeza el sector de bienes de equipo, un 39,0%, seguido por el de las semimanufacturas, 28,7 % mientras que las materias primas son el tercer sector, con un 10,6 % del total de las importaciones en Gipuzkoa.

- Análisis geográfico

En este periodo los principales clientes guipuzcoanos han sido Francia, con un 16,6 % del total, Alemania con un 9,7 %, Estados Unidos con un 8,4 % y Reino Unido con 6,1 %.

En cuanto a los suministradores encabezan la lista Alemania (19,3 %), Francia (16,9 %), China (11,2 %) e Italia (8,0 %). De la UE 27 recibimos el 70,8 % de nuestras compras.

Por áreas geográficas, la exportación a Europa representa el 67,0 %, con un descenso del 3,8 % respecto al periodo enero-septiembre de 2023, a América del Norte se exporta el 9,6 %, con un incremento del 0,9 %, a América Latina el 8,6 %, con un incremento del 20,9 %; las exportaciones guipuzcoanas a Asia son el 10,2 % con un descenso del 2,6 %, y a África se dirige el 3,1 % de nuestras ventas, con un aumento del 1,4 % en estos nueve meses de 2024.

En cuanto a la distribución de nuestras compras, el 76,4 % proviene de Europa con un incremento del 1,3 %, de América del Norte el 1,7 %, con un descenso del 27,0 %, de América Latina el 1,8 % con un aumento del 24,8 %, de Asia recibimos un 17,4 % con un incremento en este periodo del 2,4 %, y de África 2,4 % con un ascenso del 69,5 % en estos nueve primeros meses de 2024.

## A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

### A.1 Balanza comercial de España, País Vasco y Gipuzkoa en septiembre 2024

	España				País Vasco				Gipuzkoa		
	Septiembre 23	Septiembre 24	%24/23		Septiembre 23	Septiembre 24	%24/23		Septiembre 23	Septiembre 24	%24/23
EXPORT	31.014.884,4	31.596.859,3	1,9	EXPORT	2.786.259,5	2.582.542,7	-7,3	EXPORT	848.380,7	821.353,3	-3,2
IMPORT	34.853.238,9	34.888.207,9	0,1	IMPORT	2.267.156,3	2.335.099,5	3,0	IMPORT	439.126,4	485.904,7	10,7
Saldo	-3.838.354,5	-3.291.348,6	-14,3	Saldo	519.103,2	247.443,3	-52,3	Saldo	409.254,3	335.448,6	-18,0
Cobertura	89,0	90,6	1,8	Cobertura	122,9	110,6	-10,0	Cobertura	193,2	169,0	-12,5

Datos provisionales en miles de euros. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE

**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián.

### A.2 Balanza comercial de España, País Vasco y Gipuzkoa en el periodo enero-septiembre 2024

	España				País Vasco				Gipuzkoa		
	ENE-SEP 23	ENE-SEP 24	%24/23		ENE-SEP 23	ENE-SEP 24	%24/23		ENE-SEP 23	ENE-SEP 24	%24/23
EXPORT	287.585.511,9	286.805.826,1	-0,3	EXPORT	24.294.277,5	23.078.707,8	-5,0	EXPORT	7.510.367,1	5.890.566,2	-1,9
IMPORT	317.181.934,2	313.896.857,5	-1,0	IMPORT	20.604.048,3	20.386.999,1	-1,1	IMPORT	3.148.891,6	3.164.311,3	0,5
Saldo	-29.596.422,4	-27.091.031,4	-8,5	Saldo	3.690.229,3	2.691.708,7	-27,1	Saldo	2.853.460,1	2.726.255,0	-4,5
Cobertura	90,7	91,4	0,8	Cobertura	117,9	113,2	-4,0	Cobertura	190,6	186,2	-2,3

Datos provisionales en miles de euros. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE

**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián.

### A.3 Comercio Exterior de Gipuzkoa en septiembre de 2024. Desglose por Sectores Económicos

<b>Septiembre 2024:</b>	<b>EXPORTACIONES</b>			<b>IMPORTACIONES</b>		
<b>SECTOR ECONÓMICO</b>	<b>Miles de €</b>	<b>%24/23</b>	<b>% total</b>	<b>Miles de €</b>	<b>%24/23</b>	<b>% total</b>
<b>TOTAL</b>	821.353,3	-3,2	100,0	485.904,7	10,7	100,0
<b>ALIMENTOS</b>	35.899,7	-14,2	4,4	43.334,7	0,2	8,9
CARNE	1.650,6	4,9	0,2	5.656,1	0,2	1,2
LACTEOS Y HUEVOS	1.449,4	35,0	0,2	1.436,2	-23,8	0,3
PESCA	9.382,0	-25,1	1,1	25.598,4	4,8	5,3
CEREALES	156,1	61,3	0,0	1.662,6	-33,7	0,3
FRUTAS Y LEGUMBRES	586,3	-21,1	0,1	1.314,5	11,4	0,3
AZUCAR, CAFE Y CACAO	6.616,8	-16,2	0,8	1.637,9	65,8	0,3
PREPARADOS ALIMENTICIOS	9.229,2	8,0	1,1	3.744,3	-11,3	0,8
BEBIDAS	1.938,6	-21,8	0,2	201,5	20,8	0,0
TABACOS	67,7	36,7	0,0	0,0	0,0	0,0
GRASAS Y ACEITES	341,4	191,9	0,0	537,5	-34,8	0,1
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,0	-100,0	0,0	104,3	-58,9	0,0
PIENSOS ANIMALES	4.481,5	-33,2	0,5	1.441,4	24,4	0,3
<b>PRODUCTOS ENERGETICOS</b>	1.816,3	-23,6	0,2	1.059,3	-25,5	0,2
CARBON	214,5	-16,5	0,0	31,0	0,0	0,0
PETROLEO Y DERIVADOS	1.600,3	-24,4	0,2	1.025,5	-25,0	0,2
GAS	1,5	-44,2	0,0	2,8	-43,3	0,0
CORRIENTE ELECTRICA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>MATERIAS PRIMAS</b>	8.101,2	0,6	1,0	54.243,9	40,5	11,2
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	2.099,2	-13,1	0,3	28.560,7	121,9	5,9
MENAS Y MINERALES	6.002,0	6,4	0,7	25.683,2	-0,2	5,3
<b>SEMIMANUFACTURAS</b>	197.218,3	-3,1	24,0	139.626,0	6,3	28,7
METALES NO FERROSOS	12.512,1	36,6	1,5	13.545,2	-12,6	2,8
HIERRO Y ACERO	89.666,0	2,7	10,9	51.960,6	-12,4	10,7
PRODUCTOS QUIMICOS	29.657,2	-15,0	3,6	37.478,5	14,6	7,7
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	65.383,1	-9,5	8,0	36.641,7	53,4	7,5
<b>BIENES DE EQUIPO</b>	449.172,1	-3,8	54,7	190.859,4	8,5	39,3
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	239.492,8	9,6	29,2	71.813,1	-1,1	14,8
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	4.678,9	-8,4	0,6	8.519,9	16,3	1,8
MATERIAL TRANSPORTE	58.138,8	-50,4	7,1	32.610,1	6,0	6,7
OTROS BIENES DE EQUIPO	146.861,6	16,5	17,9	77.916,3	19,4	16,0
<b>SECTOR AUTOMOVIL</b>	88.704,8	2,7	10,8	22.591,1	15,0	4,6
AUTOMOVILES Y MOTOS	3.593,5	-17,0	0,4	2.241,6	-5,2	0,5
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	85.111,3	3,8	10,4	20.349,5	17,8	4,2
<b>BIENES DE CONSUMO DURADERO</b>	11.917,3	-0,7	1,5	9.020,1	19,5	1,9
ELECTRODOMESTICOS	2.386,6	-12,5	0,3	1.605,2	-29,2	0,3
ELECTRONICA DE CONSUMO	74,0	-43,8	0,0	160,4	29,7	0,0
MUEBLES	6.114,6	-7,2	0,7	3.912,8	35,2	0,8
OTROS BIENES CONSUMO DURAD.	3.342,0	30,5	0,4	3.341,8	47,6	0,7
<b>MANUFACTURAS DE CONSUMO</b>	26.804,4	4,4	3,3	24.863,3	18,4	5,1
TEXTILES Y CONFECCION	9.675,8	34,5	1,2	13.569,2	21,0	2,8
CALZADO	1.587,2	-14,2	0,2	1.280,1	21,3	0,3
JUGUETES	2.952,1	172,7	0,4	1.046,9	40,3	0,2
ALFARERIA	52,8	0,0	0,0	33,5	-90,9	0,0
JOYERIA Y RELOJES	249,5	0,0	0,0	246,2	163,2	0,1
CUERO Y MANUFAC. DEL CUERO	0,2	0,0	0,0	2,3	-84,1	0,0
OTRAS MANUFAC. DE CONSUMO	12.286,8	-19,6	1,5	8.685,1	15,8	1,8
<b>OTRAS MERCANCIAS</b>	1.719,3	10,5	0,2	306,8	-0,7	0,1

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

#### A.4 Comercio Exterior de Gipuzkoa en enero – septiembre de 2024. Desglose por Sectores Económicos

<b>Periodo enero-septiembre 2024:</b>	<b>EXPORTACIONES</b>			<b>IMPORTACIONES</b>		
<b>SECTOR ECONÓMICO</b>	<b>Miles de €</b>	<b>%24/23</b>	<b>% total</b>	<b>Miles de €</b>	<b>%24/23</b>	<b>% total</b>
<b>TOTAL</b>	7.416.807,1	-1,2	100,0	4.041.095,7	2,0	100,0
<b>ALIMENTOS</b>	335.716,5	-28,4	4,5	388.558,1	1,3	9,6
CARNE	19.436,2	6,5	0,3	51.456,4	4,0	1,3
LACTEOS Y HUEVOS	14.272,5	30,5	0,2	14.619,5	-9,4	0,4
PESCA	98.203,3	0,4	1,3	199.733,9	-3,2	4,9
CEREALES	1.023,4	-16,8	0,0	22.151,9	-7,0	0,5
FRUTAS Y LEGUMBRES	7.327,0	-94,0	0,1	22.697,2	90,1	0,6
AZUCAR, CAFE Y CACAO	47.803,0	-29,9	0,6	14.182,1	-8,0	0,4
PREPARADOS ALIMENTICIOS	73.774,4	-2,7	1,0	35.063,3	0,8	0,9
BEBIDAS	23.221,7	-0,7	0,3	1.633,4	-32,2	0,0
TABACOS	432,8	82,2	0,0	0,2		0,0
GRASAS Y ACEITES	3.772,3	47,5	0,1	5.149,8	-3,3	0,1
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	9,0	-48,0	0,0	1.612,2	-15,9	0,0
PIENSOS ANIMALES	46.441,0	-3,8	0,6	20.258,0	24,8	0,5
<b>PRODUCTOS ENERGETICOS</b>	16.034,5	-16,7	0,2	6.071,8	-17,4	0,2
CARBON	1.998,2	15,4	0,0	386,9	99,5	0,0
PETROLEO Y DERIVADOS	14.024,6	-19,9	0,2	5.539,9	-20,6	0,1
GAS	11,6	15,9	0,0	145,0	-20,4	0,0
CORRIENTE ELECTRICA	0,0		0,0	0,0		0,0
<b>MATERIAS PRIMAS</b>	64.531,0	-13,0	0,9	427.275,4	9,2	10,6
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	23.200,8	2,5	0,3	199.792,2	30,1	4,9
MENAS Y MINERALES	41.330,1	-19,8	0,6	227.483,2	-4,4	5,6
<b>SEMIMANUFACTURAS</b>	1.705.868,1	-8,0	23,0	1.159.774,5	0,0	28,7
METALES NO FERROSOS	88.178,1	8,2	1,2	134.540,9	-5,2	3,3
HIERRO Y ACERO	674.547,0	-13,5	9,1	478.090,9	-7,8	11,8
PRODUCTOS QUIMICOS	313.283,6	-6,2	4,2	304.840,2	6,3	7,5
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	629.859,4	-4,2	8,5	242.302,6	13,9	6,0
<b>BIENES DE EQUIPO</b>	4.151.411,2	4,1	56,0	1.575.748,1	0,4	39,0
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	2.029.204,9	6,8	27,4	626.433,2	-5,0	15,5
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	54.117,8	-2,0	0,7	72.996,6	-5,4	1,8
MATERIAL TRANSPORTE	813.372,4	3,1	11,0	277.709,2	13,8	6,9
OTROS BIENES DE EQUIPO	1.254.716,1	0,8	16,9	598.609,0	1,7	14,8
<b>SECTOR AUTOMOVIL</b>	797.524,5	4,6	10,8	208.690,4	19,3	5,2
AUTOMOVILES Y MOTOS	41.829,2	-0,2	0,6	32.822,8	-11,3	0,8
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	755.695,3	4,8	10,2	175.867,6	27,5	4,4
<b>BIENES DE CONSUMO DURADERO</b>	107.763,3	1,9	1,5	66.115,1	-2,7	1,6
ELECTRODOMESTICOS	21.241,3	-3,0	0,3	14.753,6	-41,0	0,4
ELECTRONICA DE CONSUMO	1.059,2	-72,5	0,0	1.684,1	-25,8	0,0
MUEBLES	54.374,2	-0,2	0,7	27.683,7	15,0	0,7
OTROS BIENES CONSUMO DURAD.	31.088,6	21,8	0,4	21.993,6	32,2	0,5
<b>MANUFACTURAS DE CONSUMO</b>	221.646,9	0,9	3,0	205.443,9	0,6	5,1
TEXTILES Y CONFECCION	67.565,4	5,6	0,9	116.992,7	6,5	2,9
CALZADO	14.153,7	7,4	0,2	10.764,0	-8,2	0,3
JUGUETES	22.727,9	113,7	0,3	8.675,0	11,7	0,2
ALFARERIA	320,7	40,4	0,0	488,5	-22,6	0,0
JOYERIA Y RELOJES	1.794,8	18,6	0,0	2.415,7	131,2	0,1
CUERO Y MANUFAC. DEL CUERO	49,9	5.533,1	0,0	88,6	-13,1	0,0
OTRAS MANUFAC. DE CONSUMO	115.034,4	-11,6	1,6	66.019,3	-9,8	1,6
<b>OTRAS MERCANCIAS</b>	16.311,2	-9,1	0,2	3.418,3	18,9	0,1

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

## A.5 Comercio Exterior de Gipuzkoa en septiembre de 2024. Desglose por Áreas Geográficas

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

Septiembre 2024	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO Miles de €
	Millones de €	% total	%24/23	Millones de €	% total	%24/23	
<b>EUROPA</b>	<b>570,5</b>	<b>69,5</b>	<b>-1,9</b>	<b>367,4</b>	<b>75,6</b>	<b>7,0</b>	<b>203,0</b>
<b>UNION EUROPEA 27</b>	<b>468,1</b>	<b>57,0</b>	<b>-4,5</b>	<b>337,3</b>	<b>69,4</b>	<b>6,0</b>	<b>130,8</b>
<b>ZONA EURO-19</b>	<b>384,0</b>	<b>46,8</b>	<b>-4,9</b>	<b>265,3</b>	<b>54,6</b>	<b>-1,1</b>	<b>118,7</b>
Francia	131,6	16,0	-1,6	77,3	15,9	6,8	54,3
Países Bajos	27,6	3,4	59,1	15,9	3,3	-20,8	11,8
Alemania	82,3	10,0	-1,0	89,4	18,4	0,0	-7,1
Italia	38,9	4,7	-40,1	39,9	8,2	0,1	-1,0
Irlanda	8,3	1,0	28,5	1,0	0,2	-6,0	7,3
Grecia	3,4	0,4	-46,3	0,2	0,0	109,7	3,2
Portugal	44,8	5,5	-4,6	15,9	3,3	12,3	29,0
Bélgica	13,8	1,7	6,0	9,9	2,0	-13,8	3,9
Luxemburgo	3,1	0,4	121,6	0,9	0,2	23,0	2,2
Finlandia	11,2	1,4	24,1	6,5	1,3	-25,0	4,7
Austria	6,0	0,7	1,8	6,1	1,2	-21,7	0,0
Malta	0,7	0,1	75,8	0,1	0,0		0,6
Estonia	0,7	0,1	37,4	0,1	0,0	930,7	0,5
Letonia	0,4	0,1	4,4	0,4	0,1	59,7	0,1
Lituania	1,1	0,1	-7,4	0,2	0,0	-3,3	0,9
Eslovaquia	5,1	0,6	-17,6	0,6	0,1	-22,7	4,5
Eslovenia	3,8	0,5	-20,2	0,9	0,2	-22,3	3,0
Croacia	0,9	0,1	-2,8	0,3	0,1	44,6	0,6
Chipre	0,3	0,0	-77,3	0,0	0,0	-93,7	0,3
<b>RESTO UE</b>	<b>82,8</b>	<b>10,1</b>	<b>-2,4</b>	<b>65,4</b>	<b>13,5</b>	<b>48,5</b>	<b>17,4</b>
Dinamarca	9,7	1,2	-2,4	4,3	0,9	24,6	5,4
Suecia	11,5	1,4	5,5	39,3	8,1	75,1	-27,9
Polonia	30,8	3,7	-48,3	9,8	2,0	24,5	21,0
República Checa	13,8	1,7	16,9	6,3	1,3	27,1	7,5
Hungría	5,7	0,7	21,4	1,7	0,3	-32,4	4,0
Rumanía	9,3	1,1	-8,7	3,6	0,7	57,2	5,7
Bulgaria	2,0	0,2	10,4	0,4	0,1	-25,9	1,6
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>102,4</b>	<b>12,5</b>	<b>12,2</b>	<b>30,1</b>	<b>6,2</b>	<b>18,9</b>	<b>72,3</b>
Reino Unido	63,0	7,7	32,6	11,4	2,3	-6,7	51,6
Noruega	15,0	1,8	21,8	1,7	0,3	433,3	13,4
Suiza	4,8	0,6	10,6	4,3	0,9	-21,4	0,5
Turquía	12,1	1,5	-41,8	4,5	0,9	-7,4	7,7
Rusia	3,0	0,4	1,4	3,0	0,6	7,0	0,0
<b>AMERICA</b>	<b>169,8</b>	<b>20,7</b>	<b>42,4</b>	<b>13,8</b>	<b>2,8</b>	<b>-30,2</b>	<b>156,1</b>
<b>AMERICA DEL NORTE</b>	<b>85,3</b>	<b>10,4</b>	<b>38,5</b>	<b>8,6</b>	<b>1,8</b>	<b>-19,1</b>	<b>76,7</b>
Estados Unidos	75,8	9,2	45,4	7,5	1,5	-23,5	68,3
<b>AMERICA LATINA</b>	<b>84,4</b>	<b>10,3</b>	<b>46,9</b>	<b>3,7</b>	<b>0,8</b>	<b>-44,3</b>	<b>80,7</b>
México	44,8	5,5	42,4	0,8	0,2	3,2	44,0
Cuba	3,0	0,4	7,4	0,1	0,0	-41,9	2,9
Colombia	2,4	0,3	45,7	0,0	0,0	-41,0	2,4
Brasil	11,6	1,4	89,1	0,6	0,1	-83,6	10,9
Chile	5,1	0,6	65,2	1,6	0,3	73,8	3,6
Argentina	6,5	0,8	91,5	0,0	0,0	170,8	6,5
<b>ASIA</b>	<b>52,2</b>	<b>6,4</b>	<b>-47,6</b>	<b>91,8</b>	<b>18,9</b>	<b>30,8</b>	<b>-39,6</b>
India	6,9	0,8	10,2	4,7	1,0	-23,5	2,2
Corea del Sur	2,4	0,3	21,3	3,6	0,7	436,0	-1,2
China	14,2	1,7	-12,7	62,9	12,9	34,7	-48,7
Israel	2,8	0,3	-69,8	0,3	0,1	48,3	2,6
Arabia Saudí	7,2	0,9	26,0	0,0	0,0		7,2
Irán	0,7	0,1	-69,3	0,0	0,0		0,7
Emiratos Árabes Unidos	2,3	0,3	-68,3	0,1	0,0	11.251,7	2,2
<b>AFRICA</b>	<b>22,7</b>	<b>2,8</b>	<b>1,5</b>	<b>12,5</b>	<b>2,6</b>	<b>140,2</b>	<b>10,2</b>
Marruecos	12,8	1,6	33,6	8,5	1,7	100,5	4,3
Argelia	0,0	0,0	-100,0	0,2	0,0	#DIV/0!	-0,2
Egipto	2,3	0,3	-43,3	0,0	0,0	-91,6	2,3
Sudáfrica	3,7	0,4	-26,2	0,7	0,1	10.367,6	3,0
<b>OCEANIA</b>	<b>5,8</b>	<b>0,7</b>	<b>20,0</b>	<b>0,3</b>	<b>0,1</b>	<b>-8,3</b>	<b>5,5</b>
Australia	5,0	0,6	16,5	0,1	0,0	-34,4	4,8
<b>Total Mundial</b>	<b>821,4</b>	<b>100,0</b>	<b>-3,2</b>	<b>485,9</b>	<b>100,0</b>	<b>10,7</b>	<b>335,4</b>



## A.6 Comercio Exterior de Gipuzkoa. Desglose por Áreas Geográficas

Ene-Sep 24/23	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO
	Millones de €	% total	%24/23	Millones de €	% total	%24/23	Miles de €
<b>EUROPA</b>	<b>4.971,2</b>	<b>67,0</b>	<b>-3,8</b>	<b>3.088,9</b>	<b>76,4</b>	<b>1,3</b>	<b>1.882,3</b>
<b>UNION EUROPEA 27</b>	<b>4.130,1</b>	<b>55,7</b>	<b>-3,0</b>	<b>2.860,9</b>	<b>70,8</b>	<b>1,4</b>	<b>1.269,2</b>
<b>ZONA EURO-19</b>	<b>3.476,1</b>	<b>46,9</b>	<b>-2,7</b>	<b>2.360,6</b>	<b>58,4</b>	<b>1,4</b>	<b>1.115,5</b>
Francia	1.232,8	16,6	-2,4	681,2	16,9	6,0	551,6
Países Bajos	210,2	2,8	-9,3	157,8	3,9	-7,6	52,4
Alemania	716,7	9,7	-2,6	780,4	19,3	3,5	-63,6
Italia	441,9	6,0	-7,5	324,9	8,0	-3,0	116,9
Irlanda	46,8	0,6	2,1	10,1	0,3	-1,9	36,7
Grecia	26,9	0,4	-18,4	3,6	0,1	-60,2	23,2
Portugal	367,7	5,0	1,5	141,1	3,5	4,2	226,6
Bélgica	172,0	2,3	-4,7	101,6	2,5	-0,3	70,5
Luxemburgo	14,2	0,2	49,9	13,4	0,3	49,6	0,8
Finlandia	56,8	0,8	40,2	55,2	1,4	-1,8	1,6
Austria	49,8	0,7	-6,4	57,4	1,4	-16,9	-7,6
Malta	5,9	0,1	40,9	0,4	0,0		5,5
Estonia	4,7	0,1	-6,1	0,6	0,0	108,4	4,2
Letonia	4,6	0,1	29,2	4,4	0,1	65,1	0,1
Lituania	13,6	0,2	17,7	2,2	0,1	-57,5	11,3
Eslovaquia	56,1	0,8	-3,1	17,1	0,4	113,3	39,0
Eslovenia	38,6	0,5	0,1	7,2	0,2	-42,9	31,4
Croacia	9,8	0,1	-4,3	2,0	0,0	1,8	7,8
Chipre	7,0	0,1	0,6	0,0	0,0	-98,7	7,0
<b>RESTO UE</b>	<b>643,9</b>	<b>8,7</b>	<b>-3,3</b>	<b>437,3</b>	<b>10,8</b>	<b>1,2</b>	<b>206,6</b>
Dinamarca	73,5	1,0	-3,3	33,8	0,8	-16,8	39,7
Suecia	64,7	0,9	-17,8	234,8	5,8	10,0	-170,0
Polonia	250,3	3,4	-12,4	65,3	1,6	3,0	185,0
República Checa	114,5	1,5	10,1	47,9	1,2	-16,9	66,6
Hungría	50,9	0,7	7,2	17,5	0,4	1,2	33,4
Rumanía	74,2	1,0	-2,0	32,3	0,8	2,1	42,0
Bulgaria	15,9	0,2	-14,0	5,8	0,1	-29,3	10,1
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>841,0</b>	<b>11,3</b>	<b>-7,9</b>	<b>227,9</b>	<b>5,6</b>	<b>0,1</b>	<b>613,1</b>
Reino Unido	451,9	6,1	-18,0	95,1	2,4	3,6	356,8
Noruega	129,4	1,7	75,0	11,8	0,3	70,4	117,5
Suiza	44,7	0,6	-13,3	36,4	0,9	-6,4	8,4
Turquía	150,8	2,0	-3,5	40,6	1,0	-7,8	110,2
Rusia	25,5	0,3	-43,7	14,4	0,4	1,3	11,1
<b>AMERICA</b>	<b>1.356,1</b>	<b>18,3</b>	<b>9,4</b>	<b>150,9</b>	<b>3,7</b>	<b>-9,5</b>	<b>1.205,2</b>
<b>AMERICA DEL NORTE</b>	<b>712,2</b>	<b>9,6</b>	<b>0,9</b>	<b>70,1</b>	<b>1,7</b>	<b>-27,0</b>	<b>642,1</b>
Estados Unidos	620,0	8,4	13,1	62,5	1,5	-25,7	557,5
<b>AMERICA LATINA</b>	<b>639,2</b>	<b>8,6</b>	<b>20,9</b>	<b>72,0</b>	<b>1,8</b>	<b>24,8</b>	<b>567,2</b>
México	354,4	4,8	47,0	20,1	0,5	141,0	334,3
Cuba	28,8	0,4	-3,4	0,8	0,0	-24,6	28,0
Colombia	23,3	0,3	-27,9	0,3	0,0	-78,6	23,1
Brasil	97,0	1,3	26,0	23,6	0,6	-0,7	73,4
Chile	31,5	0,4	-11,3	15,7	0,4	30,6	15,8
Argentina	23,3	0,3	-38,0	0,6	0,0	-45,6	22,6
<b>ASIA</b>	<b>760,2</b>	<b>10,2</b>	<b>-2,6</b>	<b>703,3</b>	<b>17,4</b>	<b>2,4</b>	<b>56,9</b>
India	74,3	1,0	-14,9	68,6	1,7	-2,2	5,8
Corea del Sur	23,1	0,3	-15,5	21,6	0,5	-36,0	1,5
China	182,4	2,5	-4,2	451,3	11,2	8,4	-268,9
Israel	45,6	0,6	-66,8	2,8	0,1	-33,1	42,8
Arabia Saudí	66,5	0,9	17,1	1,9	0,0		64,6
Irán	7,2	0,1	-41,3	1,6	0,0		5,6
Emiratos Árabes Unidos	37,0	0,5	-3,6	2,0	0,1	385,9	35,0
<b>AFRICA</b>	<b>228,7</b>	<b>3,1</b>	<b>1,4</b>	<b>95,3</b>	<b>2,4</b>	<b>69,5</b>	<b>133,3</b>
Marruecos	108,3	1,5	4,4	61,0	1,5	116,5	47,3
Argelia	0,1	0,0	-12,5	2,8	0,1	40,9	-2,8
Egipto	29,9	0,4	9,0	12,8	0,3	38,9	17,1
Sudáfrica	31,5	0,4	4,2	5,7	0,1	126,1	25,8
<b>OCEANIA</b>	<b>97,5</b>	<b>1,3</b>	<b>33,1</b>	<b>2,5</b>	<b>0,1</b>	<b>-22,8</b>	<b>95,1</b>
Australia	92,6	1,2	39,2	1,3	0,0	-19,4	91,3
<b>Total Mundial</b>	<b>7.416,8</b>	<b>100,0</b>	<b>-1,2</b>	<b>4.041,1</b>	<b>100,0</b>	<b>2,0</b>	<b>3.375,7</b>

Datos provisionales. **Fuente:** Secretaría de Estado de Comercio en base a datos del Departamento de Aduanas e II.EE.

**Elaboración:** Dirección Provincial de Comercio en San Sebastián

## A.7 Comercio Exterior de Mercancías por CCAA – septiembre de 2024

## COMERCIO EXTERIOR POR CCAA y PROVINCIAS (Septiembre 2024)

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	Sep-24	Sep-23
ANDALUCÍA	2.812,7	8,9	-5,0	2.981,8	8,5	-10,9	-169,1	-384,3
ARAGÓN	1.384,9	4,4	-16,6	1.072,0	3,1	-28,5	312,8	162,0
ASTURIAS	432,5	1,4	-23,7	487,3	1,4	27,7	-54,8	185,4
BALEARS, ILLES	254,7	0,8	18,2	121,5	0,3	-0,4	133,2	93,5
CANARIAS	174,6	0,6	2,3	366,9	1,1	3,7	-192,3	-183,3
CANTABRIA	295,1	0,9	11,3	206,4	0,6	-20,2	88,7	6,6
CASTILLA Y LEÓN	1.750,9	5,5	13,7	1.378,2	4,0	4,3	372,7	217,4
CASTILLA - LA MANCHA	927,4	2,9	19,2	1.432,0	4,1	9,6	-504,5	-528,7
CATALUÑA	8.089,8	25,6	3,4	9.133,8	26,2	7,9	-1.044,1	-642,6
COMUNITAT VALENCIANA	2.856,0	9,0	-4,3	3.018,8	8,7	1,3	-162,8	5,0
EXTREMADURA	302,4	1,0	6,5	156,7	0,4	1,1	145,7	129,0
GALICIA	2.750,0	8,7	10,2	1.747,5	5,0	-2,9	1.002,5	695,3
MADRID, COMUNIDAD DE	4.452,4	14,1	10,7	8.409,7	24,1	-1,4	-3.957,3	-4.503,1
MURCIA, REGIÓN DE	1.061,6	3,4	-1,3	1.060,6	3,0	-12,1	1,0	-131,2
NAVARRA, COMUNIDAD FORAL	906,6	2,9	7,9	569,9	1,6	-3,8	336,7	247,5
PAÍS VASCO	2.582,5	8,2	-7,3	2.335,1	6,7	3,0	247,4	519,1
RIOJA, LA	201,1	0,6	5,1	146,4	0,4	27,8	54,7	76,8
CEUTA	0,6	0,0	49,8	35,2	0,1	102,4	-34,6	-17,0
MELILLA	0,3	0,0	80,6	3,9	0,0	-23,7	-3,6	-5,0
<b>TOTAL COMERCIO DECLARADO</b>	<b>31.596,9</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>	<b>34.888,2</b>	<b>100,0</b>	<b>0,1</b>	<b>-3.291,3</b>	<b>-3.838,4</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2023

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

## A.8 Comercio Exterior de Mercancías por CCAA enero – septiembre de 2024

## COMERCIO EXTERIOR POR CCAA y PROVINCIAS (enero - septiembre 2024)

	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	acum-24	acum-23
ANDALUCÍA	30.278,8	10,6	6,2	30.987,5	9,9	2,3	-708,7	-1.793,0
ARAGÓN	12.849,5	4,5	-1,5	12.432,4	4,0	-11,0	417,1	-924,3
ASTURIAS	4.422,7	1,5	-8,2	4.064,3	1,3	-4,7	358,4	554,1
BALEARS, ILLES	2.000,7	0,7	7,5	1.269,6	0,4	-12,3	731,2	412,9
CANARIAS	2.011,9	0,7	18,3	3.184,5	1,0	3,5	-1.172,5	-1.376,9
CANTABRIA	2.617,8	0,9	2,7	1.955,8	0,6	-4,2	662,0	507,3
CASTILLA Y LEÓN	14.473,4	5,0	16,2	11.867,8	3,8	7,8	2.605,7	1.445,6
CASTILLA - LA MANCHA	7.810,1	2,7	5,8	12.325,6	3,9	9,5	-4.515,5	-3.871,2
CATALUÑA	74.182,9	25,9	-2,9	82.518,5	26,3	-1,0	-8.335,6	-6.878,9
COMUNITAT VALENCIANA	27.738,5	9,7	-2,7	26.387,1	8,4	0,1	1.351,4	2.166,3
EXTREMADURA	2.558,6	0,9	11,7	1.659,2	0,5	-2,1	899,4	595,0
GALICIA	22.843,2	8,0	3,7	15.471,3	4,9	0,9	7.371,9	6.688,9
MADRID, COMUNIDAD DE	36.306,7	12,7	-7,6	69.689,0	22,2	-4,7	-33.382,3	-33.798,0
MURCIA, REGIÓN DE	10.856,6	3,8	3,3	10.937,7	3,5	-0,8	-81,1	-521,4
NAVARRA, COMUNIDAD FORAL	7.609,8	2,7	-0,2	4.973,5	1,6	-4,9	2.636,4	2.400,8
PAÍS VASCO	23.078,7	8,0	-5,0	20.387,0	6,5	-1,1	2.691,7	3.690,2
RIOJA, LA	1.793,5	0,6	3,9	1.311,8	0,4	-1,5	481,7	394,4
CEUTA	9,0	0,0	33,1	477,9	0,2	62,3	-468,9	-287,7
MELILLA	3,3	0,0	47,9	30,6	0,0	-3,2	-27,3	-29,4
<b>TOTAL COMERCIO DECLARADO</b>	<b>286.805,8</b>	<b>100,0</b>	<b>-0,3</b>	<b>313.896,9</b>	<b>100,0</b>	<b>-1,0</b>	<b>-27.091,0</b>	<b>-29.596,4</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2023

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria